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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi ukládání elektrické energie pro velká, síťová

úložiště. V první části práce jsou popsány akumulační systémy, pomocí kterých je možné

energii akumulovat. Pozornost je věnována především systémům využívaným velkými

síťovými úložišti. Druhá část práce popisuje výhody a nevýhody jednotlivých akumulačních

systémů. V poslední části práce jsou technologie porovnány z hlediska parametrů, vlivu na

životní prostředí a jejich možného budoucího vývoje.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the possibilities of electrical energy storage for large, grid

scale storage systems. In the first part of the thesis, energy storage systems are described. In

particular, attention is paid to systems used by large mass storage systems. The second part

of the thesis describes the advantages and disadvantages of each storage system. The last

part of the thesis compares the technologies in terms of parameters, environmental impact

and their possible future development.

Key words

Energy storage, Batteries, Biomass, Power plant, Renewables, Flow batteries, Pumped

storage, Flywheel, Compressed air, Supercapacitors, Synthetic fuels, Thermal systems,

Hydrogen, Liquefied air

Přehled technologií pro akumulaci energie Jan Vojta 2022

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software použitý při řešení této bakalářské práce je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 28.4.2022 Jan Vojta

Přehled technologií pro akumulaci energie Jan Vojta 2022

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce Ing. et Ing. Martinovi Vinšovi za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce. Také bych mu rád

poděkoval za trpělivost, kterou při dokončování mé práce měl.

Přehled technologií pro akumulaci energie Jan Vojta 2022

8

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................. 10

ÚVOD ........................................................................................................................................................ 11

1 TECHNOLOGIE AKUMULACE ELEKTRICKÉ ENERGIE ............................................................................ 12

1.1 MECHANICKÉ SYSTÉMY ..................................................................................................................... 12
1.1.1 Přečerpávací vodní elektrárny ............................................................................................. 12

1.1.1.1 Princip technologie ........................................................................................................................ 12
1.1.1.2 Uspořádání PHES a konstrukce ...................................................................................................... 14
1.1.1.3 Technické parametry ..................................................................................................................... 16

1.1.2 Systémy pro akumulaci energie se setrvačníky ..................................................................... 16
1.1.2.1 Princip technologie ........................................................................................................................ 16
1.1.2.2 Reálné instalace ............................................................................................................................ 17
1.1.2.3 Technické parametry ..................................................................................................................... 18

1.1.3 Systémy pro akumulaci energie se stlačeným vzduchem ...................................................... 18
1.1.3.1 Princip technologie ........................................................................................................................ 18
1.1.3.2 Reálné instalace a možné využití, účinnost ..................................................................................... 19
1.1.3.3 Technické parametry ..................................................................................................................... 21

1.1.4 Systémy pro akumulaci energie se zkapalněným vzduchem ................................................. 22
1.1.4.1 Princip technologie ........................................................................................................................ 22
1.1.4.2 Reálná instalace ............................................................................................................................ 23
1.1.4.3 Technické parametry ..................................................................................................................... 23

1.2 CHEMICKÉ SYSTÉMY ......................................................................................................................... 24
1.2.1 Systémy pro akumulaci energie využívající vodík ................................................................. 24

1.2.1.1 Princip technologie a výroba vodíku ............................................................................................... 24
1.2.1.2 Zplyňování biomasy ....................................................................................................................... 26
1.2.1.3 Reálné instalace ............................................................................................................................ 28
1.2.1.4 Skladování, využití a případná úskalí vodíku ................................................................................... 28
1.2.1.5 Technické parametry ..................................................................................................................... 31

1.2.2 Systémy pro akumulaci energie využívající syntetická paliva ................................................ 31
1.2.2.1 Princip technologie ........................................................................................................................ 31
1.2.2.2 Využití a účinnost technologie ....................................................................................................... 32
1.2.2.3 Technické parametry ..................................................................................................................... 32

1.3 ELEKTROCHEMICKÉ SYSTÉMY .............................................................................................................. 33
1.3.1 Systémy pro akumulaci energie využívající akumulátorové baterie....................................... 33

1.3.1.1. Princip jednotlivých technologií ..................................................................................................... 33
1.3.1.1.1 Pb-A .............................................................................................................................................. 33
1.3.1.1.2 NiCd .............................................................................................................................................. 33
1.3.1.1.3 Li-ion............................................................................................................................................. 33
1.3.1.1.4 NaS ............................................................................................................................................... 34
1.3.1.2 Reálné instalace ............................................................................................................................ 35
1.3.1.3 Technické parametry ..................................................................................................................... 35

1.3.2 Systémy pro akumulaci energie využívající průtočné baterie ................................................ 35
1.3.2.1 Technické parametry ..................................................................................................................... 37

1.4 ELEKTRICKÉ SYSTÉMY ....................................................................................................................... 38
1.4.1 Systémy pro akumulaci energie využívající superkondenzátory ............................................ 38
1.4.2 Systémy pro akumulaci energie využívající supravodivé indukční akumulátory ..................... 38
1.4.3 Technické parametry .......................................................................................................... 38

1.5 TEPELNÉ SYSTÉMY ........................................................................................................................... 39
1.5.1 Princip ................................................................................................................................ 39
1.5.2 Typy přeměny na teplo (P2H) .............................................................................................. 40
1.5.3 Možnosti skladování ........................................................................................................... 41
1.5.4 Přeměny tepla na elektřinu (H2P) ........................................................................................ 41
1.5.5 Systém jako celek ................................................................................................................ 42
1.5.6 Rozvíjené projekty, koncepce a reálné instalace ................................................................... 42

1.5.6.1 Elektrický ohřev, lože pevných materiálů a parní oběh ................................................................... 42
1.5.6.2 Elektrický ohřev, tekuté materiály a parní oběh .............................................................................. 43
1.5.6.3 Reverzní a přímý oběh plynové turbíny, tekuté materiály v nádržích ............................................... 44

Přehled technologií pro akumulaci energie Jan Vojta 2022

9

1.5.6.4 Reverzní a přímý oběh s nadkritickým CO2 ..................................................................................... 45
1.5.6.5 Systémy s tepelným čerpadlem...................................................................................................... 46
1.5.6.6 Další možné principy skladování tepla ............................................................................................ 47
1.5.6.7 Technické parametry ..................................................................................................................... 48

2 VÝHODY A NEVÝHODY TECHNOLOGIÍ ................................................................................................ 49

2.1 PŘEČERPÁVACÍ VODNÍ ELEKTRÁRNY ...................................................................................................... 49
2.2 SYSTÉMY PRO AKUMULACI ENERGIE SE SETRVAČNÍKY ................................................................................ 49
2.3 SYSTÉMY PRO AKUMULACI ENERGIE SE STLAČENÝM VZDUCHEM ................................................................... 50
2.4 SYSTÉMY PRO AKUMULACI ENERGIE SE ZKAPALNĚNÝM VZDUCHEM ............................................................... 50
2.5 SYSTÉMY PRO AKUMULACI ENERGIE VYUŽÍVAJÍCÍ VODÍK ............................................................................. 51
2.6 SYSTÉMY PRO AKUMULACI ENERGIE VYUŽÍVAJÍCÍ SYNTETICKÁ PALIVA ............................................................. 51
2.7 SYSTÉMY PRO AKUMULACI ENERGIE VYUŽÍVAJÍCÍ AKUMULÁTOROVÉ BATERIE ................................................... 52
2.8 SYSTÉMY PRO AKUMULACI ENERGIE VYUŽÍVAJÍCÍ PRŮTOČNÉ BATERIE ............................................................ 52
2.9 SYSTÉMY PRO AKUMULACI ENERGIE VYUŽÍVAJÍCÍ SUPERKONDENZÁTORY ........................................................ 52
2.10 SYSTÉMY PRO AKUMULACI ENERGIE VYUŽÍVAJÍCÍ SUPRAVODIVÉ INDUKČNÍ AKUMULÁTORY .................................. 53
2.11 TEPELNÉ SYSTÉMY ........................................................................................................................... 53

3 POROVNÁNÍ TECHNOLOGIÍ ............................................................................................................... 54

3.1 POROVNÁNÍ TECHNICKÝCH PARAMETRŮ ................................................................................................ 54

[…]


životnost, neničí životní prostředí a jsou velmi spolehlivé. Jejich největší úskalí spočívá

v mechanických ztrátách. Ty se však do budoucna budou minimalizovat například kvůli

využití magnetických a vakuových ložisek, stále však budou podstatně vyšší než například

ztráty u baterií. Setrvačníky se hodí zejména na optimalizaci sítě, jelikož nedisponují velkou

skladovací kapacitou. [4], [6]

Průtočné baterie patří mezi jeden z perspektivnějších typů akumulátorů, zejména kvůli

možné dostupné kapacitě. Od akumulátorových baterií se liší zejména konstrukcí. Skládá se

ze dvou nádrží, které jsou naplněny elektrolytem. Energie je uschována v těchto nádržích ve

formě rozpuštěných elektroaktivních prvků. Průtočné baterie mají oproti bateriím

akumulátorovým daleko delší životnost a nedochází u nich k téměř žádnému samovybíjení,

stejně jako u klasických baterií. Navýšení jejich kapacity je velice snadné, jelikož závisí

pouze na velikost nádrží a na koncentraci elektrolytů. Průtočným bateriím je předpovídána

slibná budoucnost, pakliže bude vyřešen problém s hustotou akumulované energie. [6]

U klasických baterií je nejrozšířenějším typem baterie lithium-iontová, která je dnes

nejvyužívanějším typem akumulátoru. Akumulátory musí mít mechanicky odolné a

bezpečné pouzdro, jelikož samotný článek po náchylný na vnější vlivy – například ohnutí,

nárazy a podobně. Ještě o něco vyšší hustotu akumulované energie nabízí baterie

lithium-polymerová, která ovšem není tak mechanicky odolná a je u ní tedy vyšší

bezpečnostní riziko. Největší úskalí dnešních akumulátorů jsou ztráty nabíjecího cyklu.

S rychlým nástupem elektromobilů se však jejich ceny snižují, jelikož je po nich vyšší

poptávka. Do budoucna lze počítat se snížením investičních nákladů a nárůstem kapacity.

[4]

Velmi rychlý nástup mají superkondenzátory, které nabízejí velmi vysokou účinnost a

téměř neomezenou životnost. Jejich nabíjení probíhá velmi rychle. Bohužel mají malou

hustotu akumulované energie a jsou velmi drahé, jejich samovybíjení je také vysoké. Jsou

vhodnější pro krátkodobější akumulaci menšího množství energie. Nově se začínají využívat

nanomateriály, které by mohly vylepšit jejich parametry. Podobně jsou na tom supravodivé

indukční akumulátory, které fungují na základě supravodivosti – materiál se chová jako

ideální vodič bez elektrického odporu. Obdobně jako u superkondenzátorů jsou velmi drahé
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a současně jimi lze akumulovat pouze malé množství energie. Do budoucna se však počítá

s projekty ve stovkách MWh. [4], [6]

Mezi nejperspektivnější metody skladování elektrické energie patří tepelné systémy.

Akumulace do tepla je v současnosti možná do citelného nebo skupenského tepla. Ukládání

do citelného tepla probíhá bez fázové přeměny, tedy že je přímo zvyšována teplota materiálu,

ve kterém je teplo uchovávané. Médium na uchovávání tepla může být tekuté nebo pevné.

Různé materiály nabízí různé možnosti uchování tepla, například vodu lze ohřívat nebo

ochlazovat pouze do určitých teplot, aby nezměnila své skupenství. Naopak například štěrk

můžeme oteplovat na daleko vyšší teplotu. Metoda citelného tepla je současně

nejrozšířenější, je levná a prostá. Nevýhody však spočívají v poměrně velkých ztrátách, které

vznikají únikem tepla do okolí. Další nevýhodou jsou rozměry úložiště na dané médium.

[18], [19], [20]

Akumulace skupenského tepla nabízí oproti technologii skladování citelného tepla

značné výhody. Hlavní výhodou je, že teplonosné materiál má stále stejnou teplotu. Při

změně na plyn, nebo pevnou látku, může klesat tepelná vodivost při nabíjení nebo vybíjení.

Je to dáno právě skupenským teplem těchto materiálů. Materiály, do kterých se skupenské

teplo skladuje, jsou buďto anorganické – například hydráty solí nebo kovy, nebo organické

– parafíny, oleje, tuky. Cena materiálů je vyšší než u předchozí technologie. [18], [19], [20]
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Závěr

V úvodu této rešeršní práce bylo obecně uvedeno téma akumulace elektrické energie,

z jakého důvodu rostou požadavky na akumulaci energie, jaká jsou hlavní úskalí a jaký má

akumulace energie význam. V první kapitole byly popsány možné metody pro akumulaci

elektrické energie, v dané kategorii úložišť. Popsány byly metody jak vyspělé, komerčně

realizované, tak i metody méně vyvinuté a perspektivní, které mají potenciál budoucího

růstu. U každé metody akumulace elektrické energie byl popsán její princip, možné využití,

technické parametry a případné aktuálně stojící instalace, případně prototypy u metod, které

nejsou komerčně realizovány.

V druhé kapitole byly uvedené technologie akumulace elektrické energie porovnány.

Porovnání bylo provedeno z hlediska technických parametrů, kterých by daná technologie

mohla v ideálním případě dosahovat. Dále byly porovnávány technologie z hlediska vlivu

na životní prostředí, kapitálových nákladů a také úrovně připravenosti dané

technologie (TRL).

V poslední kapitole byl u jednotlivých technologií proveden souhrn jejich výhod a

nevýhod. Dále byl predikován možný růst a potenciál jednotlivých technologií, na základě

dostupných informací a dat. Technologií pro akumulaci energie existuje celá řada. Jednou

z nejperspektivnějších bude pravděpodobně právě akumulace do tepla, která by mohla spolu

s vodíkem v příštích letech představovat největší zastoupení v síťových úložištích energie.
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