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Zhodnocení odborné úrovně práce
Po odborné stránce nelze práci nic zásadnějšího vytknout. Student popisuje jednotlivé systémy pro akumulaci
energie, jejich specifika, následě je metodicky porovnává mezi sebou a předpovídá jejich budoucí vývoj.
Student tak adekvátně splnil všechny body zadání.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce lze práci vytknout drobné chyby ve formátování, nižší kvalitu některých obrázků a
nevhodnost některých zdrojů, které jsou spíše populárně vědeckého charakteru. Tyto body však nijak zásadně
nesnižují kvalitu práce.
Avšak v některých pasážích práce nebyly dodrženy citační normy tak, že nebyly použity přímé citace. Ačkoli
jsou zdroje citovány, není zřejmé která část textu je přejata a která vychází z vlastních formulací autora.
Přestože je práce rešeršního charakteru a zmíněné pasáže nejsou součástí stěžejních částí práce, tento bod není
zanedbatelný. Z toho důvodu hodnotím zámkou velmi dobře.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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